Проект

Кабинет Министров Республики Татарстан
Постановление

О порядке осуществления единовременной денежной выплаты детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, реализовавшим право на обеспечение жилым помещением

В целях обеспечения исполнения пункта 7 статьи 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить,  что детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, реализовавшим свое право на обеспечение жилым помещением, предоставляется  мера социальной  поддержки   в виде единовременной денежной выплаты   в размере, определяемом  в  соответствии с  Порядком осуществления единовременной денежной выплаты детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, реализовавшим право на обеспечение жилым помещением.
2. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления единовременной денежной выплаты детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, реализовавшим право на обеспечение жилым помещением.
3. Установить, что:
действие настоящего постановления распространяется на  правоотношения,  возникшие со дня  вступления  в силу Закона Республики Татарстан от 9 декабря 2019 года  № 94-ЗРТ «О внесении изменения в статью 1 Закона Республики Татарстан «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и о внесении изменения в статью 8 Закона Республики Татарстан «Об адресной социальной поддержке населения в Республике Татарстан»;
 источником финансового обеспечения расходов, указанных в пункте 1 настоящего постановления, являются средства резервного фонда Кабинета Министров Республики Татарстан.
4. Разрешить Министерству труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан осуществлять предоставление единовременной денежной выплаты детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, реализовавшим право на обеспечение жилым помещением, за счет средств, предусмотренных по ведомству «Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан» в Законе Республики Татарстан от 25 ноября 2021 года № 86-ЗРТ «О бюджете Республики Татарстан на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» с последующим их восстановлением.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управление социального развития Аппарата Кабинета Министров Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан

Утвержден
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от __________№_____

Порядок
осуществления единовременной денежной выплаты детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, реализовавшим право на обеспечение жилым помещением

1. Настоящий порядок определят механизм и условия предоставления меры социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты детям-сиротами, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшимся без попечения родителей, реализовавшим право на обеспечение жилым помещением (далее соответственно - единовременная выплата, ребенок-сирота).
2. Единовременная выплата предоставляется ребенку-сироте при соблюдении следующих условий:
жилое помещение, предоставленное ребенку-сироте в соответствии со статьей 8 Федерального закона № 159-ФЗ«О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», приватизировано им, о чем имеются сведения в Едином государственном реестре недвижимости, при этом размер приватизированного жилого помещения на момент его предоставления менее размера нормы предоставления жилого помещения по договору социального найма, установленной уполномоченным органом местного самоуправления, на территории которого предоставлялось жилое помещение;
жилое помещение включено в утвержденный Министерством земельных и имущественных отношений Республики Татарстан (далее – Министерство) перечень жилых помещений, собственники которых вправе обратиться за осуществлением единовременной выплаты.
3. Размер  единовременной выплаты (V) рассчитывается по следующей формуле:
V= (N – S) х C х k ,  где:
N – норма предоставления площади жилого помещения по договору социального найма, установленная уполномоченным органом местного самоуправления на день предоставления жилого помещения;
S – площадь жилого помещения, предоставленного ребенку-сироте;
C – стоимость квадратного метра площади жилого помещения,  рассчитываемая путем деления стоимости жилого помещения, предоставленного ребенку - сироте по условиям государственного контракта, на его площадь;
k – коэффициент инфляции согласно статистическим данным на день осуществления выплаты.
4. Для назначения единовременной выплаты ребенок-сирота, его законный представитель или лицо, уполномоченное им на основании доверенности  (далее – заявитель), представляет в отделение Республиканского центра материальной помощи (компенсационных выплат) (далее - отделение РЦМП) по месту постоянного жительства:
 	заявление о  назначении единовременной выплаты по форме согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку (далее – заявление);
[bookmark: Par2][bookmark: Par5]документ, удостоверяющий полномочия представителя, - в случае обращения за выплатой представителя;
согласие на обработку персональных данных в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» (далее – Федеральный закон № 152-ФЗ).
При личном обращении за назначением единовременной выплаты заявитель предъявляет документ, удостоверяющий личность, и представляет реквизиты лицевого счета, открытого ребенком-сиротой в банке или иной кредитной организации.
5. [bookmark: Par7]Отделение РЦМП регистрирует заявление в день его поступления и в двухдневный срок, исчисляемый  в рабочих днях,  со дня, следующего за  днем  его поступления, направляет в Министерство уведомление о гражданах, подавших заявление на предоставление единовременной денежной  выплаты, по форме  согласно Приложению № 2 к настоящему  Порядку.
6. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня получения уведомления о подаче заявителем заявления:
а) запрашивает в порядке межведомственного информационного взаимодействия:
выписку из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости – в Управлении Росреестра по Республике Татарстан;
копию приказа об обеспечении ребенка-сироты жилым помещением  специализированного жилищного фонда – в Министерстве образования и науки Республики Татарстан;
В целях получения единовременной выплаты заявители вправе по своей инициативе представить в отделение РЦМП документы, содержащие сведения, указанные в абзацах втором и третьем  настоящего подпункта.
б) на основании документов и сведений, полученных посредством межведомственных запросов, в том числе в электронной форме с использованием системы межведомственного информационного взаимодействия, принимает решение о назначении или об отказе в назначении единовременной выплаты и уведомляет заявителя о принятом решении в двухдневный срок, исчисляемый  в рабочих днях  со дня, следующего за  днем  принятия решения.
В случае принятия решения об отказе в назначении единовременной выплаты Министерство  указывает в уведомлении соответствующие основания;
в) осуществляет расчет единовременной выплаты по формуле, приведенной в пункте 3 настоящего Порядка.
7. Для осуществления единовременной выплаты Министерство представляет в Республиканский центр материальной помощи (компенсационных выплат) (далее – РЦМП) список лиц на перечисление денежных средств на лицевые счета по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.
8. Основаниями для отказа в назначении единовременной выплаты являются:
представление не в полном объеме документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка;
установление факта недостоверности представленной информации;
несоблюдение условий, указанных в пункте 2 настоящего Порядка.
9. Министерство несет ответственность за достоверность сведений, представляемых в РЦМП в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка.
10. Отделение РЦМП обеспечивает получение в соответствии со статьей
9 Федерального закона № 152-ФЗ согласия ребенка-сироты на обработку его персональных данных.
11. Министерство, РЦМП  обеспечивают конфиденциальность и защиту полученных персональных данных ребенка-сироты, несут ответственность за их неправомерное использование в соответствии с Федеральным законом № 152-ФЗ.
12. Перечисление сумм единовременной выплаты на лицевые счета детей-сирот, открытые в кредитных организациях, производится РЦМП в пятидневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня представления Министерством списков на перечисление денежных средств на лицевые счета в соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка.
13. РЦМП ежегодно, до 20 января года, следующего за годом осуществления единовременной выплаты, представляет в Министерство финансов Республики Татарстан отчет о расходах бюджета Республики Татарстан на осуществление единовременной выплаты.

Приложение № 1
к Порядку осуществления единовременной денежной выплаты детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, реализовавшим право на обеспечение жилым помещением

                                  В Министерство земельных
и имущественных отношений
 Республики Татарстан

Заявление о назначении единовременной денежной выплаты
Я, __________________________________________________________________,
(фамилия,  имя,  отчество  получателя единовременной денежной выплаты  (последнее - при наличии), доверенного лица или законного представителя полностью)
проживающий(-ая) по адресу:
__________________________________________________________________,
(почтовый адрес с указанием индекса, телефон, электронный адрес)
_________________________________________________________________,
(наименование  документа,  удостоверяющего  личность (серия, номер, дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ))
СНИЛС (получателя единовременной денежной выплаты)
 ______________________________________________________________
ИНН (получателя единовременной денежной выплаты)
 ______________________________________________________________
прошу предоставить единовременную денежную выплату, предусмотренную постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от ___ №_____ «О порядке осуществления единовременной денежной выплаты детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, реализовавшим право на обеспечение жилым помещением»,
__________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) получателя единовременной денежной выплаты   полностью)*
проживающему(-ей) по адресу:
__________________________________________________________________,
(почтовый адрес получателя единовременной денежной выплаты  с указанием индекса, телефон, электронный адрес)*
_________________________________________________________________.
(наименование  документа,  удостоверяющего  личность  единовременной денежной выплаты, (серия, номер, дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ)*
* заполняется в случае обращения доверенного лица или законного представителя

Прошу единовременную денежную выплату перечислить в кредитную организацию: _________________________________________________________________________________________________
                                                  (наименование кредитной организации)

	Банковские реквизиты для выплаты:

	лицевой счет получателя единовременной денежной выплаты  : ______________________________________________________

	наименование банка: ________________________________________________

	БИК ______________________________________________________________

	ИНН ______________________________________________________________

«___» ____________г.     ______________ _________________________________
                        (дата)                                    (подпись)                                                   (фамилия, инициалы)

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение) сведений, указанных в настоящем заявлении и прилагаемых документах, в целях принятия решения о назначении единовременной денежной выплаты.
_____________________________________         «__» ________ 20__ г.
(Ф.И.О.   получателя единовременной денежной выплаты,   (подпись)  либо  доверенного лица, законного представителя)

Приложение № 2
к Порядку осуществления единовременной денежной выплаты детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, реализовавшим право на обеспечение жилым помещением

Список
граждан, подавших заявление на предоставление единовременной денежной  выплаты, предусмотренной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от ___ №_____ «О порядке осуществления единовременной денежной выплаты детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, реализовавшим право на обеспечение жилым помещением»
по ___________________________________________________________
(наименование муниципального района (городского округа)
Республики Татарстан)
от  ______20___года

	Фамилия
	Имя
	Отчество
	Дата рождения
	Паспортные данные
	СНИЛС
	ИНН
	Адрес регистрации по месту жительства
	ИНН/КПП кредитной организации
	БИК кредитной организации
	Номер лицевого счета  в кредитной организации

_________________________________________________________________
   (Ф.И.О.,  должность, подпись лица, сформировавшего список)

Приложение № 3
[bookmark: _GoBack]к Порядку осуществления единовременной денежной выплаты детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, реализовавшим право на обеспечение жилым помещением
Список
на перечисление денежных средств на лицевые счета граждан, подавших заявление на предоставление единовременной денежной  выплаты, предусмотренной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от ___ №_____ «О порядке осуществления единовременной денежной выплаты детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, реализовавшим право на обеспечение жилым помещением»
от  ______20___года

	Фамилия
	Имя
	Отчество
	Дата рождения
	Паспортные данные
	Адрес регистрации по месту жительства
	Наименование кредитной организации
	ИНН/КПП кредитной организации
	БИК кредитной организации
	Номер лицевого счета  в кредитной организации
	Сумма, в тыс.руб.

_________________________________________________________________
   (Ф.И.О.,  должность, подпись лица, сформировавшего список)